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Abstrakt

Název práce:

Technika herních činností jednotlivce v ženském lakrosu

Cíle práce:

Vzhledem k nejasnostem v organizaci tréninku v českém ženském lakrose a neexistenci

metodické přípravy v českém jazyce pro hráčky tohoto sportu v České republice, jsem si

zvolila za cíl své bakalářské práce zpracovat popis techniky a základní metodiku nácviku a

zdokonalování základních herních činností jednotlivce. Jedná se o retrospektivní teoretickou

práci. Základními metodami jsou rešerše a analýza dokumentu. Budu sepisovat dostupné

informace o metodologii techniky od vzniku ženského lakrosu až po současnost. Dále pak

popisuji techniku herních činností jednotlivce a vytvářím pro jednotlivé činnosti sérii cvičení.

Metody:

V práci byla využita metoda literární rešerše, především ze zahraničních relevantních zdrojů.

Hlavní metodou práce je analýza všech dostupných publikací a dokumentů zabývajících se

ženským lakrosem a jeho metodikou ve výuce jednotlivých herních dovedností.

Výsledky:

Práce obsahuje stručné seznámení čtenáře s ženským lakrosem a jeho historií v České

republice. Podrobný popis základních herních činností jednotlivce a jejich metodický postup

při osvojování a zdokonalování jednotlivých dovedností. Dále jsem vypracovala sérii cvičení

pro nácvik techniky herních činností jednotlivce, tj. chytání, házení, sbírání a kvrdlání.
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Klíčová slova: Lakros, lakrosová hůl, technika práce s míčem, házení, kvrdlání, chytání.
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Abstract

Title of thesis:

Lacrosse stick work of individual game activities in women´s lacrosse

Goals of the thesis:

Because of lack of clarity in organizing practices for Czech female lacrosse players and

because of noneexistence of methodical preparation in Czech language for this sport in the

Czech Republic, I decided to focus my Bachelor thesis on this topic. I chose the aim of my

bachelor thesis to describe the technique and basic methodology of training and improvement

of basic game activities of the individual. This is a retrospective theoretical work. Basic

methods are structured research and document analysis. So I will write the available

information on the methodology of the technique from the birth of the women´s lacrosse to

the present. Thereafter I will describe the technique of individual game activities and create a

series of exercises for each activity.

.

Methody:

A method of literary research was used in the work, especially from foreign relevant sources.

The main method of work is to analyze all available publications and documents dealing with

womenś lacrosse and its methodology in the teaching of individual game skills.
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Result:

The work contains a brief introduction to a reader with women´s lacrosse and its history in the

Czech Republic. Detailed description of individual game activities of an individual and their

methodical approach in the acquisition and improvement of individual skills. I have also

developed a series of exercises for practicing the technique of individual game activities, ie

catching, throwing, ground balls and cradling.

Key words:

Lacrosse, lacrosse stick, cradling, stick-work drills, throwing, catching, ground balls.
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1. ÚVOD

Za posledních 11 let, tedy za dobu, kterou ženský lakros hraji, se počet týmů v české ženské

lakrosové lize nezvýšil. Právě naopak - když jsem začínala, byly týmy čtyři, dnes jsou

dokonce jen tři. Právě tato skutečnost mě vedla k výběru tématu bakalářské práce. Všechny

aktivní kluby, které ligu hrají, se nacházejí v Praze. Další města jako Plzeň a Brno se o

založení týmu pokusila, v Brně stále trénují, nicméně ligu z důvodu nízkého počtu hráček v

týmu nehrají.

Jednu z příčin, proč lakrosové týmy v jiných městech nevznikají, přičítám i nedostatku

odborné literatury o ženském lakrosu v českém jazyce. Chtěla bych touto prací ulehčit cestu k

lakrosu dívkám a ženám, které se pro tento sport nadchnou, avšak nemají možnost se přidat k

jednomu ze tří pražských klubů, jednomu brněnskému a jednomu plzeňskému. Nemají tak

jinou možnost, než se začít učit lakrosovým dovednostem podle lakrosových knih a příruček,

a vytvořit si vlastní individuální tréninkový plán.

Pro ženský lakros v Čechách je v současné době velmi důležité, aby vznikaly nové týmy, ale

hlavně to, aby týmy již existující nezanikaly a naopak rostly. Tuto potřebu si již stávající týmy

uvědomují a snaží se intenzivně pracovat na rozšiřování svých hráčských dětských základen.

Mít ale dostatek hráček pořád nestačí. Pakliže má úroveň sportu růst, je potřeba zvětšovat

konkurenci, která donutí hráčky zlepšovat své herní dovednosti, čímž se zvýší i úroveň hry a

její atraktivita pro diváky, a stane se tak i větším lákadlem pro nové hráčky.

Za cíl této práce si proto dávám vytvoření dostatečného množství lakrosových cvičení pro

začínající hráčky, což může dát možnost vzniku dalším týmům.

Začátek práce přibližuje čtenáři dnešní situaci lakrosu ve světe a v České republice, stručně

popisuje lakrosová pravidla a poté jednotlivé části techniky práce s lakrosovou holí (dále jen

„lakroskou“).

V hlavní části práce se pak zabývám metodikou techniky práce s lakroskou, kterou jsem

vypracovala z knih od USLacrosse napsaných jak pro hráče, tak pro trenéry. Dále jsem

čerpala z internetových databází a zejména z publikací od známé americké lakrosové

trenérky Janine Tucker.
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2. SOUČASNÝ STAV BÁDÁNÍ

V dnešní době existuje řada publikací z oblasti trenérství ženského lakrosu v anglickém

jazyce, nikoliv však v českém. Většina z nich vychází pod hlavičkou USLacrosse (lakrosová

nezisková organizace) a na většině z nich spolupracovala trenérka ženského lakrosu Janine

Tucker. Tyto knihy jsou dostupné pouze v zahraničí a nebo po objednání ze zahraničních

internetových knihkupectví. Z těchto knih ve své práci čerpám nejvíce materiálů. Dále

pravidelně vychází v USA periodika US Lacrosse magazine, a v Evropě European Lacrosse

magazine, ve kterých jsou k nalezení převážně rozhovory s úspěšnými univerzitními

lakrosovými hráči, hráčkami a trenéry. O jejich cestě za úspěchem a jejich dosažených

výsledcích. Dále je v nich k vidění nejnovější nabídka hráčského vybavení a informace o

aktuálních výsledcích v jednotlivých lakrosových soutěžích. Pouze jedna až dvě strany jsou

občas věnovány tipům a trikům na zlepšení techniky práce s lakrosovou holí. Tyto rady jsou

velmi užitečné, nicméně jsou cílené pro již velmi pokročilé hráčky a ne pro začínající, na

které je má práce zacílená.

Dalšími knihami pojednávající o lakrosu je kniha: Současní Irokézové: severoameričtí indiáni

a utváření jejich identit, jejíž autorkou je studentka Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

Lívie Šavelková. Ta napsala na toto téma i svou dizertační práci: ,,Současní Irokézové a

jejich identita.“ Tato kniha však popisuje současnou situaci původních obyvatel Severní

Ameriky a jejich minulost, o lakrosu je v ní jen zmínka.

K dispozici je několik dalších bakalářských a diplomových prací týkajících se zejména

mužského lakrosu (field lakros a boxlakros). V jedné z kapitol diplomové práce z roku 2012

Porovnání vybraných minoritních sportů v ČR z hráčského, diváckého a manažerského

hlediska od Jana Heteše, která mě zaujala, jelikož se zaobírá souvisejícím tématem a to

zvýšení popularity lakrosu v České republice, se autor zabývá možnými změnami v oblasti

marketingu, které by mohly vést k zlepšení členské základny v České republice v boxlakrosu

(mužský lakros). Což by se jistě dalo aplikovat z části i na ženský lakros. Ten však zdaleka

není až tak divácky atraktivní jako jeho mužská verze. Ta je na rozdíl od té ženské kontaktní,

což se shledává s velkým diváckým ohlasem, jak je možno vidět již na každoročně se

konajícím Memoriálu Aleše Hřebeského (MAH) v Radotíně, kde se tento rok (24. ročník)

turnaje zúčastnilo 21 týmů ze všech koutů světa. Diváků rok od roku také přibývá, letošní rok

turnaj navštívilo podle dostupných informací cca 4000 lidí. Což je pro boxlakros nesmírně
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přínosné, jelikož jsou zápasy vysílány na sportovním kanálu České televize. V ženském

lakrose se takto rozsáhlý turnaj v České republice nekoná. Jediný turnaj v České republice,

kterého se účastní jak muži tak právě i ženy, je turnaj nazývaný Prague cup. Koná se již 20

let. Ten však už takovou sledovanost nemá, jak jsem již zmiňovala, ženský lakros s mužským


[…]


každou dvojicí hráček. Na písknutí, se hráčky začnou pohybovat v kruhu a nahrávat

spoluhráčkám uvnitř kruhu. Důležité pravidlo je, když dostane hráčka míč, nemůže ho

nahrát zpět hráčce, od které míč dostala. Hráčky musí mít oči nahoře a neustále se
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kolem sebe dívat, aby viděly komu co nejrychleji nahrát. Tohle přinutí hráčky aby

dostávaly nahrávky, viděli neustále hřiště a předvídaly která z hráček bude volná, aby

mohla dostat nahrávku. Pokud hráčka zrovna nemá míč, snaží se seknout do hlavy

lakrosky hráčkám, které mají lakrosku s míčem příliš vytaženou od těla. V tomto

cvičení se hráčky musí neustále hýbat.

Obrázek 5 - Schéma rozmístění hráček ve středovém kruhu s míči.

Možnosti změn držení lakrosky, během tohoto drilu.

- Nahrát a chytat pravou rukou.

- Nahrát a chytat levou rukou (Biron, 2009).

- Chytat pravou, potom přehodit lakrosku a nahrát levou.

- Chytat levou, potom přehodit lakrosku a nahrát pravou.

- Chytat pravou, poté přetočit lakrosku na backhand před levé rameno a nahrát.

- Chytat levou, poté přetočit lakrosku na backhand před pravé rameno a nahrát.

- Nahrát, chytit, udělat kličku okolo jakékoliv hráčky v kruhu. Po kličce nahrát.

- Měnit ruce (pravá, levá) po každém sebraném míči ze země.

- Nahrávky nadhozením.

- Před nahrávkou odskočit.

- Nahrávky za tělem.

- Chytit nahrávku oběma rukama, nahrát jednou (střídat pravá, levá). (Biron, 2009)
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Hvězda - Dril na nácvik načasování, chytání a házení pod tlakem

Rozmístěte 5 kuželů ve tvaru pětiúhelníku s 20ti metrovými rozestupy. U každého

kužele je potřeba mít zástup nejméně tří hráček. Postavte 5 obránců dovnitř

pětiúhelníku, každý z nich bude u jednoho kužele. Vysvětlete si pohyb hráčů

v pětiúhelníku.

Po nahrávce se hráčky zařadí do zástupu, kam nahrávaly. Nahrávající hráčka musí

oběhnout obránce a proběhnout zahuštěným prostorem pětiúhelníku. Hráčka chtějící

míč, si o něj musí říkat.

Obránce musí vidět jak hráčky tak míč a musí je donutit, aby si nahrávaly se

vztyčenou lakroskou. Obránci musí mezi sebou neustále komunikovat, kde je míč a

kdo sbíhá. Obránci musí napadat míč a sbíhající hráče. Mohou sekat do lakrosek, ale

nesmí se jednat o nekontrolované promáchnutí, které by bylo ve hře faulem.

Obránci nemusí bránit striktně jednu hráčku, mohou zdvojovat.

Jak hru zjednodušit: místo pěti obránců budou v pětiúhelníku dva. Přehlednost hry

zlepší barevné odlišení obránců od ostatních hráček.

Každá hráčka, která stojí v řadě za první hráčkou v zástupu, musí mít v lakrosce míč

než se na ní dostane řada, aby když se míč ve hře zahodí, mohla ihned chybějící míč

nahradit.

Možné změny v drilu: hrát s nedominantní rukou, vyměnit ruce po chycení, udělat

kličku před nahrávkou. (Biron,2009)
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Dril na nácvik vzorového nahrávání, načasování a rychlý pohyb s míčem

Rozmístěte 6 kuželů do tvaru obdélníku, to znamená 3 kužele na každé straně.

Velikost obdélníku přibližně 15x20 m. U každého kužele jsou 3 hráčky.

Obrázek 6 - Schéma rozmístění hráček a kuželů

Míče začínají u všech třech zástupů na jedné ze stran. Hráčky za krajními kužely přihrávají

diagonálně, prostřední řady na šířku. Po přihrávce hráčky přebíhají do dalšího zástupu po

nebo proti směru hodinových ručiček (to určí trenér). Hráčky mají při chytání a nahrávání

lakrosku ven ze hřiště. Hráčky jsou povzbuzovány k tomu, aby během nahrávky a chytání

byly stále v běhu. Jakmile je jednou pohyb míče v obdélníku ustálen, může se přidat do hry

další míč, který se bude nahrávat po obvodu obdélníku. Tento míč se nahrává pouze mezi

rohovými kužely a do přihrávek se zapojují pouze hráčky stojící v řadě jako poslední. Po

nahrávce hráčka nepřebíhá. Pokud nechceme, aby došlo k chaosu, musí všechny zúčastněné

hráčky komunikovat a dávat pozor na hru.

Klíčové momenty v tomto drilu:

Hráčky musí dodržovat obranné postavení, tzn. rameno - rameno – lakroska.
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 Hráčky musí komunikovat a ukazovat se pro míč.

Hráčky musí přihrávat přesné nahrávky. (Biron, 2009)
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5. ZÁVĚR

Práce obsahuje stručné seznámení čtenáře s ženským lakrosem a jeho historií v České

republice. Popis všech lakrosových druhů a jejich porovnání s ženským lakrosem. Dále je v

práci Podrobný popis základních herních činností jednotlivce a jejich metodický postup při

osvojování a zdokonalování jednotlivých dovedností, popis důležitých lakrosových pojmů a

jejich využití ve hře. Dále jsem vypracovala sérii cvičení pro nácvik techniky herních činností

jednotlivce, tj. chytání, házení, sbírání a kvrdlání. Tato práce vznikla za záměrem seznámit

budoucí hráčky ženského lakrosu se samotným sportem a s jeho principy. Přeji si a doufám,

že se tak i stane pomocnou rukou v jejich cestě za lakrosovou kariérou.
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