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Náročnost tématu na:
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
x

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

název práce x

téma práce a její aktuálnost x

teoretická fundovanost autora x

formulace cílů práce x

adekvátnost použitých metod x

celkový postup řešení x

práce s daty a informacemi x

hloubka provedené analýzy x

členění a logická stavba práce x

práce s odbornou literaturou x

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň x

přesnost formulací a práce s odborným

jazykem
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je / není doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Bakalářská práce je zpracována na 41 stranách textu, součástí textové části je 6 obrázků.

Jedná se o teoretickou retrospektivní práci, ve které autorka na základě rešerše literatury a analýzy

dokumentu vytvořila podrobný popis základních HČJ a jejich metodický postup při

osvojování/zdokonalování jednotlivých dovedností. V závěru vyúsťuje v sérii cvičení pro nácvik

techniky herních činností jednotlivce. Práce je formálně členěna do 7 kapitol. Po krátkém úvodu a

kapitole nazvané „Současný stav bádání“, následuje pregnantně definovaný cíl práce a její úkoly,

dále následuje část, ve které autorka popisuje metody, které používala pro zpracování literatury –

opět vše v dostatečném rozsahu i obsahu. Dále následuje deskriptivně-analytická část - kapitoly

věnované organizacím, pravidlům, rozdílům mezi ženským, mužským lakrosem a dalšími druhy

lakrosu, lakrosové holi a drilům s ní, herním postům, hlavním bodům při práci s lakrosovou holí,

HČJ v ženském lakrosu a tréninkové sérii cvičení. Práce logicky vyúsťuje ve stručný závěr.

Lze konstatovat, že cíl práce se autorce podařilo splnit. Podává srozumitelnou a přehlednou formou

informace, ze kterých si čtenář vytvoří ucelený přehled o ženském lakrosu – metodice a nácviku

HČJ. Práce ukazuje na schopnost pracovat s odbornou literaturou.

Připomínky:

Vzhledem k tomu, že se jedná o teoretickou práci, kde základem je rešerše odborné

literatury, je 14 uvedených bibliografických zdrojů (7 zahraničních) poměrně málo.

Především bych očekávala více zahraničních pramenů, když uvádíte, že v českém jazyce

téměř nejsou.

Výskyt gramatických a stylistických chyb je ojedinělý, přesto jsou – především

v interpunkci

Text práce by bylo vhodné doplnit více obrázky, které by ještě lépe dokreslili uvedené

informace např. u popisu herních činností jednotlivce

U uvedených schémat cvičení by bylo dobré doplnit legendou – přihrávka, běh hráče,…

(vzhledem k tomu, že je určeno začátečníkům)

Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci a doporučuju ji k obhajobě.

Dotazy touto cestou nekladu, vyplynou z průběhu obhajoby.
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